Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 255.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 68.

Sapient totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que yo Eneco Lopiz de Yuiricu atorguey et venc de /<sup>2</sup> manifest que dey a uos Benuengut de Vergerach, iudeu, o a tot omme qui esta carta mostrara sens altra carta de procuracion /<sup>3</sup> ninguna vint soltz de bons sanchetz et tres cargues de bona vendema, les quales uos a mi auetz prestat en plana amor /<sup>4</sup> de que me tenc ben per pagat et per entegrat renunçiant a la exçeption de non agutz et de non contatz de non mesuratz /<sup>5</sup> et de non recebutz dines et vendema, terme es que uos dey pagar tot lo dit deute planament en patz, sens pleyte-/<sup>6</sup> sia ninguna et sens ningun altre alongament a esta primera festa de la Sant Miguel del mes de setembre que primera uen so-/<sup>7</sup> bre totz mes bens, et si pagat non uos auissey tot lo dit deute al dit terme, com dit es, que del ditz terme ade-/<sup>8</sup> uant vaien et gainien a razon de cinc per seyss per an, segont la ordenança de nostre seynnor lo rey. Et altresí que nos dom-/<sup>9</sup> guey et paguey per cascun dia del dit terme adeuant, de pena dos soltz de sanchetz, la mitat a la Seynnoria mayor de Na-/<sup>10</sup> uarra, et l'altra mitat a uos lo dit iudeu o al mostrador d'esta carta, et de dar et pagar uos totz dans, cost et /<sup>11</sup> messions et destartz que uos dirietz que aurietz fayt en demandar et cobrar lo dit deute del tot que siatz credit en vuestra /<sup>12</sup> simple palaura, sens iura nin testimoniança ninguna. Ont yo lo dit deutor renunçiey tot for, hus et costumna de for /<sup>13</sup> seglar et de sancta eglesia, generalment et especialment renunçiey a tot nostro for et al for de non respondre a carta, et /<sup>14</sup> sobre tot a ço en cara yo lo dit deutor obliguey des huey adeuant totz mes bens mobles et heredatz mouentz et sedentz, pre-/<sup>15</sup> sentz et per venir, dor que trobatz sien en totz locys al seynnor rey de Nauarra o a son gouernador de Nauarra o a son locte-/<sup>16</sup> nent, en tal manera que si pagat non uos auissey tot lo dit deute al dit terme, com dit es, que del dit terme adeuant /<sup>17</sup> sens çitar nin sens amonestarme nin sens ningun altre costreiniment ningun, donguem porter o porters per pendre et emparar, /<sup>18</sup> vendre et firmar tantz dels ditz mes bens per que siatz pagat et entegrat uos lo dit iudeu o lo mostrador d'esta carta del /<sup>19</sup> dit deute et de tot ço que sobredit es, et preguey al hondrat et saui don lohan Peritz d'Undiano, mercader, franc de Pampa-/<sup>20</sup> lona, tenedor et garda del sayel del seynnor rey mis en Pampalona que meta lo dit sayel del dit seynnor rey pendent /<sup>21</sup> en esta present carta. Et yo lo dit lohan Peritz d'Undiano a pregaries et mandament del dit deutor per lo certificament de Martin /<sup>22</sup> Peritz de Turrilles, escriuan, qui la dicha obligacion reçebi en persona mia hey mis lo dit sayel del dit seynnor rey pen-/<sup>23</sup> dient en esta present carta per far ualer,